[image: image1.png]

 ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШИЕ ВЯЗЕМЫ

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2018 г. № 11-Гп
Об утверждении отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области за 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Московской области от 10.04.2009 №31/2009-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Московской области» и Уставом городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о выполнении плана по противодействию коррупции в администрации городского поселения Большие Вяземы за 2017 год

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения
С.Ю. Хациев
Утвержден
постановлением Главы
городского поселения Большие Вяземы
Одинцовского муниципального района

Московской области

от 20.03.2018г. № 11-Гп
Отчет

о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского поселения Большие Вяземы
за 2017 год

	№ п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственные
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции

	1.1.
	Приведение муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в соответствие с изменениями в законодательстве Российской Федерации
	По мере необходимости
	Структурные подразделения администрации
	Принято 6 правовых актов

	1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	По мере необходимости
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Подготовлено и проведено 3 заседания

	1.3.
	Осуществление контроля за соблюдением объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан (порядка и сроков) сотрудниками Администрации
	В течение года

	Руководители структурных подразделений администрации

	Регулярно в течение года

	1.4.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих Администрации городского поселения Большие Вяземы, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение года

	Руководитель администрации
	17.04.2017 -11.05.2017

2 сотрудника Администрации прошли обучение по программе повышения квалификации в ГБОУ ДПО МОУЦ и МГИМО МИД России

	1.5.
	Проведение вводного семинара для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу по вопросам противодействия коррупции

	В течение 30 дней со дня поступления гражданина на должность муниципальной службы
	Уполномоченное лицо кадровой службы администрации

	Январь 2017

1 сотрудник

	1.6.
	Оказания содействия подведомственным предприятиям и учреждениям в организации работы по противодействию коррупции
	Согласно планам работы комиссии
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	Проведены методические занятия:
с МУП – февраль 2017;
с муниципальными учреждениями – ноябрь 2017

	1.7.
	Проведение экспертизы административных регламентов предоставления муниципальных услуг, оказываемых администрацией и подведомственными учреждениями
	В течение года
	Отдел

организационной работы, социальной политики, правового и кадрового обеспечения
	Разработаны и приняты поправки в 3административных регламента по муниципальному контролю

	1.8.
	Заслушать на служебном совещании у Главы городского поселения Большие Вяземы начальника отдела организационной работы, социальной политики, правового и кадрового обеспечения о состоянии работы по приведению муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в соответствие с изменениями законодательства Российской Федерации в данной сфере
	Декабрь 2017г.
	Руководитель администрации
	Заслушан на совещании 18.12.2017

	2.Мероприятия по совершенствованию кадровой политики

	2.1.
	Организация и обеспечение своевременного представления муниципальными служащими, должности которых определены перечнем, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	В соответствии с действующим законодательством
	Уполномоченное лицо кадровой службы администрации
	Выполнено апрель 2017 года

	2.2.
	Рассмотрение обращений граждан о даче согласия на замещение в организации должности на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) или выполнение в данной организации работы (оказание услуг) на условиях трудового договора, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные обязанности уволившегося муниципального служащего
	По мере поступления заявлений
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации
	рассмотрено1обращение
Грибковой О.Ф.
февраль 2017г.

	2.3.
	Рассмотрение уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации к совершению коррупционных правонарушений
	По мере поступления уведомлений
	Комиссия по соблюдению требований к  служебному поведению и урегулированию конфликта интересов  в администрации
	Уведомлений не поступало

	2.4.
	Проведение проверок в установленном порядке и применение соответствующих мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях  противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся муниципальных служащих
	При установлении факта не соблюдения
	Руководитель администрации
	Нарушений не выявлено, проверки не проводились

	2.5.
	Совещания для муниципальных служащих по разъяснению требований к служебному поведению и служебной этике, вопросов административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и преступления
	Постоянно
	Руководитель администрации
	Регулярно на служебных совещаниях

	2.6.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, в целях разработки мер по повышению эффективности деятельности администрации в сфере противодействия коррупции
	По мере поступления обращений
	Руководитель администрации,
комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов  в администрации
	Обращений не поступало

	2.7.
	Разъяснение муниципальным служащим, увольняющимся с муниципальной службы положения статьи 64.1. Трудового кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	По мере необходимости
	Заместитель
руководителя администрации, начальник
отдела
	Проведены 2 беседы с Логуновым С.М. и Бошканцом Е.Д.

	2.8.
	Доведение до муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Постоянно

	Руководитель администрации

	Регулярно на служебных совещаниях

	2.9.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	В течение года
	Отдел

организационной работы, социальной политики, правового и кадрового обеспечения
	Регулярно по мере необходимости

	2.10.
	Формирование в администрации и подведомственных организациях негативного отношения к дарению подарков муниципальным служащим и иным сотрудникам администрации и подведомственных организаций в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	В течение года
	Отдел организационной работы, социальной политики, правового и кадрового обеспечения
	Регулярно на служебных совещаниях

	2.11.
	Осуществление (в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации) проверки по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка и применения соответствующих мер юридической ответственности
	В течение года
	Руководитель администрации,

комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации

	Проверки не проводились в связи с отсутствием оснований

	2.12.
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей  на официальном сайте городского поселения
	В соответствии с действующим законодательством
	Отдел организационной работы, социальной политики, правового и кадрового обеспечения
	Выполнено
май 2017

	2.13.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	В течение года
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих
	Регулярно в течение года

	2.14.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, органами прокуратуры и юстиции, судами, территориальными органами федеральных органов государственной власти по Московской области по вопросам противодействия коррупции
	По мере необходимости

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих
	Регулярно в течение года

	2.15
	Проведение обзора судебной практики по делам, связанным с привлечением к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.29 КоАП РФ, а также делам, связанным с разрешением споров об обращении в доход государства имущества, в отношении которого отсутствуют доказательства приобретения на законные доходы
	Октябрь

2017
	Отдел организационной работы, социальной политики, правового и кадрового обеспечения
	Проведено
30.10.2017

	3.Мероприятия по совершенствованию деятельности  в сфере размещения муниципального заказа

	3.1.
	Организация повышения квалификации сотрудников Администрации городского поселения Большие Вяземы, в должностные обязанности которых входят полномочия по управлению, контролю и осуществлению закупок для муниципальных нужд
	март
2017
	Руководитель администрации
	Перенесено на 2018

	3.3.
	Обеспечение финансового контроля и контроля за выполнением муниципальных контрактов при размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг) для муниципальных нужд городского поселения Большие Вяземы
	В течение года.
	отдел экономики, финансов, бухгалтерского учета и муниципального заказа
	Регулярно в течение года

	3.4.
	Заслушать на служебном совещании у Главы городского поселения Большие Вяземы главного эксперта отдела экономики, финансов, бухгалтерского учета и муниципального заказа Постоленко А.А. о состоянии работы при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг) для муниципальных нужд городского поселения Большие Вяземы
	Декабрь 2017
	Руководитель

администрации

	Заслушан на совещании 18.12.2017

	3.5.
	Заслушать на служебном совещании у руководителя администрации начальников структурных подразделений администрации о состоянии работы по обеспечению финансового контроля и контроля за выполнением муниципальных контрактов при размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг) для муниципальных нужд городского поселения Большие Вяземы, состояние претензионно-исковой работы, судебную практику.
	Декабрь 2017
	Руководитель

администрации

	Выполнено
18.12.2017;

22.12.2017

	4. Мероприятия по информированию  населения

	4.1.
	Совершенствование методов организации доступности информации о деятельности администрации городского поселения Большие Вяземы для юридических лиц и населения:

-размещение на официальном сайте городского поселения:
- информации о полномочиях администрации, о задачах и функциях отраслевых органов администрации;

- информации о порядке и условиях оказания муниципальных услуг населению
	Постоянно
	Ответственный за размещение на сайте
	Регулярно в течение года

	4.2.
	Размещение в средствах массовой информации и в сети «Интернет» принимаемых муниципальных правовых актов по противодействию коррупции
	В течение года
	Ответственный за размещение на сайте
	Размещено 7 документов

	4.3.
	Обеспечение наполнения, регулярного обновления и поддержания в актуальном состоянии подразделов официальных сайтов органов местного самоуправления городского поселения Большие Вяземы по вопросам противодействия коррупции
	В течение года
	Ответственный за размещение на сайте
	Выполнено

	4.4.
	Заслушать на служебном совещании у руководителя администрации ответственного за размещение на сайте; состояние работы, связанной с работой сайта по информированию населения о деятельности администрации городского поселения Большие Вяземы
	октябрь 2017г
	Руководитель администрации

	Выполнено

октябрь

2017г.